
COMUNE DI TORRITA DI SIENA
Provincia di Siena

 
 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero Data Oggetto

138 07-12-2023 BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI - TARIFFE E COPERTURA DEI
COSTI.

 
L’anno duemilaventitre, addì sette del mese di Dicembre alle ore 17:50 e seguenti, in
TORRITA DI SIENA nella Civica Residenza.
Riunitasi la Giunta Comunale, nei modi e nei termini di Legge, sono intervenuti i Signori:

 
    Presenti Assenti
GRAZI GIACOMO SINDACO X in modalità telematica da remoto
VOLPI NATASCIA VICE SINDACO X in modalità telematica da remoto
TRABALZINI ROBERTO ASSESSORE X in modalità telematica da remoto
LANDOLFI MARIO ASSESSORE X in modalità telematica da remoto
GIANNINI LAURA ASSESSORE X in modalità telematica da remoto
   5 0

 
Presiede la seduta il SINDACO, Sig. GIACOMO GRAZI, in collegamento telematico da remoto.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GIUSEPPINA GALLOTTA, collegata da
remoto ed incaricata della redazione del verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui
all’oggetto, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto:

 
 

Il SINDACO
GIACOMO GRAZI  

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA GIUSEPPINA

GALLOTTA

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 1/5



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che per effetto di quanto previsto dall’art. 3 – comma 1 e comma 7 – del D.L. 22.12.1981 n. 786
convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i sevizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni ed i
loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non
generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori
di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i
servizi di trasporto pubblico;

 
Premesso altresì che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito in legge dalla L.
26.04.1983, n. 131, i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente che viene
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate, determinando con lo stesso atto le tariffe e
le contribuzioni;
 
Richiamato il D.M. 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a
domanda individuale;
 
Visto l’art. 34, comma 26 del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni in L. 17.12.2012, n. 221, ai
sensi del quale al fine di aumentare la concorrenza nell’ambito delle procedure di affidamento in concessione del
servizio di illuminazione votiva, al numero 18) del citato D.M. 31.12.1983 sono soppresse le parole
“illuminazioni votive”;
 
Tenuto conto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 243, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 sono
sottoposti all’obbligo del rispetto delle norme sui tassi di copertura del costo dei servizi a domanda individuale
esclusivamente gli enti che, in base all’art. 242 dello stesso D.Lgs. 267/2000, si trovino in situazioni
strutturalmente deficitarie;
 
Considerato che per questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato non
ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di
provvedere alla determinazione delle tariffe dei corrispettivi dei servizi a domanda individuale;
 
Preso atto che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Torrita di Siena sono i seguenti:

asilo nido;
corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline
impianti sportivi (palestra comunale );
mensa scolastica;
teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli
uso di locali adibiti a riunioni non istituzionali (Casa della Cultura);

 
Visto il prospetto riepilogativo dei Servizi a domanda individuale anno 2024, di cui all’allegato A), dal quale si
evince che il tasso di copertura totale dei costi è pari al 38,02%
 
Evidenziato che il Comune di Torrita di Siena gestisce ed eroga, oltre ai servizi a domanda individuale rientranti
nell’elenco di cui al D.M. del 31.12.1983, anche tutta una serie di altri servizi a richiesta di tutti gli utenti e per i
quali sono previste annualmente le tariffe e le relative contribuzioni da richiedere ai beneficiari;
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446 “Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici” che prevede che le
Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;
 
Richiamato l’art. 53 comma 16 della L. 23.12.2000, n. 388, come sostituito dal comma 8 dell’art. 27 della Legge
28 dicembre 2001, n. 448, nonché l’art. 1, comma 169 della L. 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007), a norma dei
quali il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei sevizi pubblici locali, nonché per
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
 
Visto l’art. 172 – 1° comma - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che al bilancio annuale di
previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote di imposta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 2/5



e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 14 dicembre 2022 con la quale sono state
approvate le tariffe e le contribuzioni dei servizi a domanda individuale e dei servizi vari per l’anno 2023;
 
Ritenuto di non modificare le tariffe relative ai servizi oggetto della presente deliberazione, limitandosi ad
aggiungere le tariffe relative all’utilizzo della Sala Neri Farolfi e all’ingresso al Tunnel, dando atto che le stesse
rimangono determinate come da prospetto Allegato B)  alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
 
Dato atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni, alle previsioni e agli equilibri finanziari e agli
indirizzi fissati in relazione al bilancio di previsione per l’anno 2024;
 
Ricordato che l’art. 42, comma 2°, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Consiglio Comunale ha
competenze relative “…… all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione delle determinazioni delle
relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi”;
 
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni;
 
Visto il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il parere espresso dal responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e
contabile dell’atto;
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

1)   di prendere atto che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Torrita di Siena sono i
seguenti:

asilo nido;
corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline
impianti sportivi (palestra comunale);
mensa scolastica;
teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli
uso di locali adibiti a riunioni non istituzionali (Casa della Cultura);

 
2)   di dare atto che il Comune di Torrita di Siena non si trova nella particolare situazione di Ente
strutturalmente deficitario;

 
3)   di approvare l’allegato prospetto – Allegato A)  relativo alla copertura dei costi dei servizi a domanda
individuale dal quale risulta un costo complessivo di € 651.778,81= ed un provento complessivo di € 247.816,
04= con un tasso di copertura percentuale del 38,02%;
 
4)   di approvare per l’anno 2024 le tariffe dei servizi a domanda individuale e le tariffe ed introiti per
prestazioni diverse di cui all’Allegato B);
 
5)   di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2024 secondo quanto previsto dall’art. 172 –
comma 1 – lett. c) – del D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
6)   di inviare copia del presente atto ai Responsabili di Area per opportuna conoscenza e per quanto di
competenza.
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 3/5



 
Successivamente;
 
Con separata votazione;
 
Con voti unanimi:
 

DELIBERA
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 – D.Lgs. 267/2000.
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 4/5



 Il presente verbale, previa lettura, è approvato e sottoscritto:

 Il SINDACO
GIACOMO GRAZI

 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA GIUSEPPINA

GALLOTTA

 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 2
67/2000 e.ss.mm.ii.
 
[   ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge a decorrere dal 1° giorno successivo al decimo di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA GIUSEPPINA GALLOTTA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e 
s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è
conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 5/5



 
 
 

  

 
              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                  AREA AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 

  
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 

 

    
  OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI A DOMANDA

INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI - TARIFFE E COPERTURA DEI COSTI.
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Visto si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta.
     (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000) 
 

 
Eventuali note e prescrizioni:

 
 
Torrita di Siena, 07-12-2023 Il Responsabile di Area
 MANUELA MAZZETTI
 



 
  

  

 
              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                  AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 

  
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 

 

    
  OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI A DOMANDA

INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI - TARIFFE E COPERTURA DEI COSTI.
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Visto si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità contabile della spesa proposta.
     (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000) 
 

 
Eventuali note e prescrizioni:

 
 
Torrita di Siena, 07-12-2023 Il Responsabile di Area
 MANUELA MAZZETTI

 



 
              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE n. 138 del 07-12-2023
 
 

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI - TARIFFE E COPERTURA DEI
COSTI.

 
 

 
Il presente atto:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene pubblicato per 15 giorni consecutivi
all’Albo Pretorio on line del Comune dal 02-01-2024.
 

Torrita di Siena 02-01-2024 Il Messo Comunale
Dionori Roberta

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 1/1



 
Comune di Torrita di Siena

Provincia di Siena
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (ART.134 D.LGS N.267/2000)

 
 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE n. 138 del 07-12-2023
 
 

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI - TARIFFE E COPERTURA DEI
COSTI.

 
 

Si certifica l'esecutività della dell’atto di cui all’oggetto, a partire dalla data del 12-01-2024 ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:

[] Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

Torrita di Siena lì 02-01-2024 Il
Dr. MARIA GIUSEPPINA GALLOTTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 138 DEL 07-12-2023 1/1



Allegato A) 
 
 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA 
Provincia di Siena 

 
 
 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  
PREVISIONE ANNO 2024 

 
 

RIEPILOGO GENERALE COSTI E CONTRIBUZIONI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
     

 SPESA ENTRATA 
%                                   

DI COPERTURA  
CORSI EXTRASCOLASTICI 15.942,00 13.684,23 85,84  
MENSA SCOLASTICA 412.565,00 119.000,00 28,84  
IMPIANTI SPORTIVI (palestra 
comunale) 8.150,00 4.000,00 49,08  
TEATRI, MUSEI, PINACOTECHE ECC. 4.000,00 1.000,00 25,00  
USO DI LOCALI ADIBITI A RIUNIONI 
(Casa della Cultura) 1.000,00 500,00 50,00  

ASILI NIDO 210.121,81 109.631,81 52,18  
TOTALI 651.778,81 247.816,04   

     
TOTALE QUOTE A CARICO DEGLI UTENTI 247.816,04 Incidenza in % del  38,02 
TOTALE SPESE A CARICO DEL COMUNE 403.962,77 Incidenza in % del 61,98 

 
 
 





 

  
 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA 


 
 

Allegato B) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE SERVIZI  
 

ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 
 
 
 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 
 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
 

 
I richiedenti il servizio che non dichiareranno il proprio reddito ISEE verranno collocate nella V  
I richiedenti il servizio che non dichiareranno il proprio reddito ISEE verranno collocate nella V 
fascia di reddito. 
I richiedenti non residenti nel Comune di Torrita di Siena verranno collocati, automaticamente, 
nella V fascia di reddito. 

 
 
 

SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA NIDO 
“IL POLLICINO” 

1^ fascia: Reddito ISEE pari o inferiore ad € 12.000,00 : quota fissa mensile  € 140,00  

2^ fascia: Reddito ISEE compreso fra € 12.001,00 e € 17.000,00: quota fissa mensile € 240,00  

3^ fascia: Reddito ISEE compreso fra € 17.001,00 e € 22.000,00: quota fissa mensile € 270,00  

4^ fascia: Reddito ISEE compreso fra € 22.001,00 e € 27.000,00: quota fissa mensile € 335,00  

5^ fascia: Reddito ISEE oltre € 27.000,00:                                     quota fissa mensile€     375,00 
 
E’ prevista la riduzione del 50% della quota fissa mensile in caso di frequenza del 2° figlio o 
di altri figli. 
Le famiglie che non dichiareranno il proprio reddito ISEE verranno collocate nella 5^ fascia di 
reddito. 
Le suddette quote mensili sono comprensive della compartecipazione al servizio di mensa che sarà 
erogato dalla cucina comunale centralizzata. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
I fascia ISEE fino a €. 12.000,00: 

Quota 
pasto 
€ 1,30 

Quota 
2^ figlio 

€ 1,10 

Quota  
3^ e 4^ figlio 

€ 0,70 
II fascia ISEE da € 12.001,00 a € 17.000,00 € 2,80 € 2,40 € 1,45 
III fascia ISEE da € 17.001,00 a € 22.000,00 € 3,80 € 3,20 € 1,95 
IV fascia ISEE da € 22.001,00 a € 27.000,00 € 4,30 € 3,70 € 2,20 
V fascia ISEE oltre € 27.000,00 €  4,70 € 4,40 € 2,40 
Personale docente che non usufruisce gratuitamente  € 4,50   





 

 
ATTIVITA’ ESTIVE MINORI 

 
- Attività ludiche estive:  
 Luglio Insieme: € 50,00 a settimana, comprensivo di mensa, destinato a bambini che 
frequentano la scuola dell'infanzia. 
 
 
 

UTILIZZO LOCALI COMUNALI 
 

PALESTRA COMUNALE 
Via Francia  

 
 € 50.00/h per richiesta di utilizzo una tantum 
 € 20/h per richiesta con programmazione annuale (minimo 6 mesi)  
 

Tutte le associazioni iscritte all’albo, con sede nel Comune di Torrita di Siena, hanno diritto 
ad uno sconto del 50% su tutte le tariffe. 

 
 

“TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI”  
 
QUOTA GIORNALIERA USO DEL TEATRO PER LA 
MANIFESTAZIONE COMRESO DI ATTREZZATURA 
CONVEGNI 

€ 200,00 

QUOTA GIORNALIERA PER PROVE E 
ALLESTIMENTI 

€ 50,00 

QUOTA GIORNALIERA PER NOLEGGIO IMPIANTI, 
REGIA, LUCI VIDEO ECC 

€ 50,00 

COMPAGNIE E ASSOCIAZIONI CON SEDE IN 
TORRITA DI SIENA ISCRITTE ALL’ALBO 

SCONTO DEL 50 % SULLE 
TARIFFE 

CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PARINI” E
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DI 
TORRITA DI SIENA 

GRATUITO 

ENTI E ASSOCIAZIONI CHE PROMUOVONO 
INIZIATIVE CON IL PATROCINIO DEL COMUNE DI 
TORRITA DI SIENA 

GRATUITO 

 
 

UTILIZZO CASA DELLA CULTURA 
 

SOGGETTI PRIVATI ED AZIENDE RESIDENTI/CON SEDE 
NEL COMUNE DI TORRITA DI SIENA 

€ 40,00/giorno 

SOGGETTI PRIVATI, AZIENDE ED ASSOCIAZIONI  
RESIDENTI/CON SEDE FUORI DAL COMUNE 

€ 80,00/giorno 

ASSOCIAZIONI TORRITESI ISCRITTE ALL’ALBO  E 
CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI TORRITA DI 
SIENA 

€ 20,00/giorno 

CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PARINI” E DEI GRATUITO 





 

SERVIZI EDUCATIVI DI TORRITA DI SIENA 
ENTI E ASSOCIAZIONI CHE PROMUOVONO INIZIATIVE 
CON IL PATROCINIO DEL COMUNE DI TORRITA DI SIENA 

GRATUITO 

MOSTRE E RASSEGNE ORGANIZZATE DA SOGGETTI 
PRIVATI E AZIENDE 

€ 80,00/a settimana 

MOSTRE E RASSEGNE ORGANIZZATE DA ASSOCIAZIONI 
TORRITESI ISCRITTE ALL’ALBO E CITTADINI RESIDENTI 
NEL COMUNE DI TORRITA DI SIENA 

€ 30,00/a settimana 

 
 

UTILIZZO SALA NERI FAROLFI 
 

SOGGETTI PRIVATI ED AZIENDE RESIDENTI/CON SEDE 
NEL COMUNE DI TORRITA DI SIENA 

€ 40,00/a settimana 

SOGGETTI PRIVATI, AZIENDE ED ASSOCIAZIONI  
RESIDENTI/CON SEDE FUORI DAL COMUNE 

€ 80,00/a settimana 

ASSOCIAZIONI TORRITESI ISCRITTE ALL’ALBO E 
CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI TORRITA DI 
SIENA 

€ 20,00/a settimana 

CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PARINI” E DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DI 
TORRITA DI SIENA 

GRATUITO 

ENTI E ASSOCIAZIONI CHE PROMUOVONO INIZIATIVE 
CON IL PATROCINIO DEL COMUNE DI TORRITA DI SIENA 

GRATUITO 

 
 

TUNNEL 
 

INGRESSO  € 5,00/persona 
INGRESSO RIDOTTO  
(RISERVATO AGLI STUDENTI DI OGNI ORDINE E GRADO 
E AI RESIDENTI DEL COMUNE DI TORRITA DI SIENA) 

€ 2,00/persona 

BAMBINI /BAMBINE 0-6 ANNI GRATUITO 
BAMBINI/BAMBINE FREQUENTANTI L’ISTITUTO 
SCOLASTICO COMPRENSIVO DI TORRITA DI SIENA 

GRATUITO 

 





 

 
 

SERVIZI VARI 
 
 
 
 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 
Quota Quota Quota 
mensile 2^ figlio 3^ e 4^ 

figlio  
I fascia ISEE fino a €. 12.000,00: € 11,00 €  8,00 €  5,50 
II fascia ISEE da € 12.001,00 a € 17.000,00 € 23,00 € 17,00 € 11,50 
III fascia ISEE da € 17.001,00 a € 22.000,00 € 28,00 € 22,00 € 14,00 
IV fascia ISEE da € 22.001,00 a € 27.000,00 € 33,00 € 27,00 € 16,50 
V fascia ISEE oltre € 27.000,00 € 39,00 € 35,00 € 19,50 
Trasporto Torrita-Montefollonico alunni scuola infanzia € 11,00 €  8,00 €  5,50 
    

 
Trasporto per un solo viaggio di andata o ritorno: sarà applicata la riduzione del 20% sulla 
tariffa intera (resta inteso che avrà la priorità chi fa entrambi i viaggi). 
I richiedenti il servizio che non dichiareranno il proprio reddito ISEE verranno collocati nella V 
fascia di reddito. 
I richiedenti non residenti nel Comune di Torrita di Siena verranno collocati, automaticamente, 
nella V fascia di reddito. 
Il pagamento dovrà essere effettuato anticipato mensilmente, beneficiando d i  uno sconto del 
15%, se effettuato per l’intero anno scolastico (9 mesi per la Scuola primaria e secondaria di 1^ 
grado e 9 mesi e 1/2 per la Scuola infanzia). 
 
 
 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 
Anno 2024 

 
  Quota allacciamento euro 11,57 + Iva 

  Quota annuale luce votiva euro 11,57 + Iva 

 
 
 

DIRITTI RILASCIO ATTI SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
Diritti per rilascio carte di identità elettroniche € 22,50 (di cui € 16,79 da riversare allo Stato – 
Min. Int. circolare n.8/2017) 
 
Diritti rilascio carta di identità cartacea € 5,42 (solo nei casi ammessi dal Ministero) 
 





 

Diritti di segreteria stato civile  € 0,26 per certificati in carta semplice 
 
Diritto per atto di separazione, scioglimento o cessazione del matrimonio misura fissa di € 16,00 
 
 
 

PALAZZO PRETORIO E PARCO DEL TONDO 
 

CERIMONIE CHE RIVESTONO 
CARATTERE UFFICIALE, COME AD 

ESEMPIO MATRIMONI  ETC. 

- € 200,00 per cittadini non residenti 
- € 100,00 per cittadini residenti nel 

Comune di Torrita di Siena 
 

 
SALA DEL CONSIGLIO 

 
CERIMONIE CHE RIVESTONO 

CARATTERE UFFICIALE, COME AD 
ESEMPIO MATRIMONI  ETC. 

- € 200,00 per cittadini non residenti 
- € 00,00 per cittadini residenti nel 

Comune di Torrita di Siena 
 
 
 

SERVIZI DOMICILIARI IN FAVORE DI ANZIANI E INDIGENTI 
 
Quote contribuzione ASSISTENZA DOMICILIARE 
 

Fascia Da Isee A Isee Costo orario  
1 0,00 5.000,00 0 
2 5.000,01 7.500,00 10% del costo del servizio 
3 7.500,01 10.000,00 25% del costo del servizio 
4 10.000,01 12.000,00 40% del costo del servizio 
5 12.000,01 15.000,00 60% del costo del servizio 
6 15.000,01  100% del costo del servizio 

 
Quote contribuzione MENSA ANZIANI 

 
 

Fascia Da Isee A Isee Costo orario 
1 0,00 5.000,00 10% del costo del servizio 
2 5.000,01 7.500,00 20% del costo del servizio 
3 7.500,01 10.000,00 40% del costo del servizio 
4 10.000,01 12.000,00 60% del costo del servizio 
5 12.000,01 15.000,00 80% del costo del servizio 
6 15.000,01  100% del costo del servizio 





 

 
DIRITTI PER L’ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI  

 
Ai fini del rilascio delle copie dei documenti di cui al Regolamento comunale sul procedimento 
amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi, si riportano di seguito le 
tariffe, per tutti i servizi comunali: 

 RIMBORSO COSTI DI RIPRODUZIONE IN BIANCO E NERO: 
 Per ogni foglio A4 – cm 21 x 29,70     € 0,50 
 Per ogni foglio di dimensione superiore    € 0,70 
 Per ogni CD-Rom       € 1,00 

 
 RIMBORSO COSTI DI RIPRODUZIONE A COLORI: 

 Per ogni foglio A4 – cm 21 x 29,70     € 1,00 
 Per ogni foglio di dimensione superiore    € 2,00 
 Per ogni floppy disk       € 0,50 
 Per ogni CD-Rom       € 1,00 

 
 Documenti e rappresentazioni progettuali per aggiudicazione appalti, 

prodotti su supporti informatici (compact Disc)     € 10,00 
 

 Spese elettorali e di ricerca riproduzioni su floppy disk o su CD e di  
copia delle liste elettorali        € 25,00 
 

 Copia cartacea delle liste elettorali o con riproduzione per sottomultipli  € 250,00 
 

 Diritti di ricerca per ogni documento:  
 Dell’anno corrente       € 2,60 
 Dell’ultimo decennio       € 4,00 
 Oltre il decennio       € 8,00 

 
 Rimborso spese di notifica ad Enti       € 5,88 
 Rimborso spese per invio atti deposito nella casa comunale (art. 140 cpc)  € 3,42 

 
 
Per quanto riguarda le RICHIESTE DI ACCESSO AGLI ATTI, con deliberazione di Giunta 
comunale n. 11 del 05/02/2021, sono stati aggiornati i costi per la riproduzione degli atti e 
documenti e per i diritti di ricerca e visura, come di seguito riportato: 
 





 

 
 
 





 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTI E ATTESTAZIONI IN MATERIA DI EDILIZIA 

ED URBANISTICA 
 
 

 
 

 
 





 

 
 
Tutti i diritti di segreteria dovranno essere versati al momento della presentazione delle relative 
richieste, segnalazioni, comunicazioni. 
 


